
 

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

;  

 

 

                                                                                                     

Městský úřad Dobruška 

                                                                                   Odbor rozvoje města                                                             

                                                                                  Náměstí F. L. Věka 11 

                                                                 518 01  Dobruška 

 

   
PDMUD 24839/2013  13635/ZP/2012 - Hy 12.11.2013 

 

   

Odbor životního prostředí a zemědělství Helena Hyšková / 184 

oddělení EIA a IPPC hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 
 

Doplněk stanoviska 

 

k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Dobruška na životní prostředí podle § 22 

písm. e) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“) 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“) obdržel dne 24.10.2013 žádost Městského úřadu Dobruška, odboru rozvoje 

města, o přehodnocení stanoviska č. j. 13635/ZP/2012 – Hy ze dne 13.08.2012 k vyhodnocení 

vlivů návrhu územního plánu Dobruška na životní prostředí. Pořizovatel (tj. Městský úřad 

Dobruška, Odbor rozvoje města) ve své žádosti uvádí, že žádá o přehodnocení z důvodu 

dohody č.j. MMR 14840/2013-81 ze dne 9.5.2013 uzavřené mezi Ministerstvem pro místní 

rozvoj a Ministerstvem životního prostředí, která řeší vzniklý rozpor v návrhu územního 

plánu Dobruška mezi pořizovatelem (viz výše) a dotčeným orgánem ochrany zemědělského 

půdního fondu (tj. krajským úřadem). Dohoda se mimo jiné týká i vymezení koridoru K5.5 

v uvedené územně plánovací dokumentaci.  

 

Krajský úřad předloženou žádost posoudil a na základě toho konstatuje následující: 

 

Krajský úřad vydal na základě návrhu územního plánu Dobruška, vyhodnocení vlivů návrhu 

územního plánu Dobruška na životní prostředí, výsledku společného jednání a stanovisek 

dotčených orgánů k návrhu územního plánu Dobruška ve smyslu ustanovení § 22 písm. e) 

zákona EIA souhlasné stanovisko k návrhu územního plánu Dobruška s podmínkami. 

Z hlediska vlivů návrhu územního plánu Dobruška na lokality soustavy NATURA 2000 bylo 

souhlasné stanovisko ke koridoru K5.5 vydáno za podmínky, že „Opatření bude provedeno 

ještě před realizací záměru suché nádrže Mělčany v lokalitě Z5.4 (z důvodu omezení splachů 

z prostoru zemníku určeného k těžbě zeminy pro výstavbu hráze), případně v těsné návaznosti 

na tento záměr“. 

 

Z dohody (č.j. MMR 14840/2013 – 81) uzavřené dne 9.5.2013 ve výše uvedeném rozporu je 

stanovena ke koridoru K5.5 následující podmínka: „Změna v území je možná až na základě 



    
 

 2 

schváleného návrhu pozemkových úprav (ve smyslu § 11 zákona č. 139/2002 Sb., 

o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., 

o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších 

předpisů“). 
 

Z uvedeného tak vyplývá, že časová souslednost vymezení koridoru K5.5 byla vymezena 
nadřízenými správními úřady v jiném sledu, než v jakém byla stanovena ve stanovisku 
krajského úřadu č.j. 13635/ZP/2012 – Hy k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu 
Dobruška na životní prostředí ze dne 13.08.2012.  
 
Krajský úřad se stanovením časové souslednosti ve vymezení koridoru K5.5 v územně 
plánovací dokumentaci zabýval. Ve vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace 
na životní prostředí zpracovaném RNDr. Ondřejem Bílkem (jako autorizovanou osobou 
ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona EIA) v dubnu 2012 je na straně 73 
a 74 v bodě 5. stanoveno, že „Prostor zemníku určeného pro zajištění plánovaného výstavby 
suché nádrže Mělčany (záměr převzatý ze ZÚR KH kraje) bude po vytěžení potřebného 
množství zemin rekultivován. Vzhledem k poloze na rozvodném hřbetu je žádoucí rekultivaci 
směřovat k dosažení významného podílu travních porostů, což omezí erozi půdy a zlepší 
vsakovací schopnost krajiny (mj. poloha nad tokem Dědiny, který je chráněn jako EVL). Toto 
opatření zároveň odpovídá koncepci rekreačního využití nedaleké lokality Z2.23 Drnov – 
uvažované zřízení přístupové komunikace pro pěší, „amfiteátru“ pro hudební produkce, 
protihlukové clony apod. Díky výskytu produkčně méně významných půd (IV. třídy ochrany 
ZPF) je možno uvažovat také o převedení části plochy k rekultivaci s cílovým stavem 
krajinné zeleně (výhledově i např. s rozšířením funkcí rekreace, jakýsi „příměstský park“).“ 
Konec citace  
 

Rovněž ve vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na území soustavy NATURA 

2000 zpracovaném RNDr. Ondřejem Bílkem (jako osobou autorizovanou k provádění 

posouzení podle §45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“) v dubnu 2012 je v kapitole 

5.2 označené jako „Doporučená zmírňující opatření“ stanoveno v bodě 5., že „V zájmu 

maximálního zajištění příznivého stavu EVL Dědina u Dobrušky se doporučuje přednostní 

a urychlená realizace opatření v krajině, zejména K5.2, K5.3, K5.4, K5.6, popřípadě i K5.5, 

která mají potenciál snížit či eliminovat stávající nežádoucí vlivy splachů znečištění 

z okolních ploch to toku Dědiny. Tato opatření je optimální provést ještě před realizací 

záměru suché nádrže Mělčany v lokalitě Z5.4 (omezení splachů z prostoru zemníku určeného 

k těžbě zeminy pro výstavbu hráze), případně v těsné návaznosti na tento záměr (K5.5 – cesta 

s protierozními opatřeními v rámci rekultivace zemníku po vybudování hráze tohoto poldru).  

 

Z těchto podkladů vycházelo stanovisko krajského úřadu k vyhodnocení vlivů návrhu 

územního plánu Dobruška na životní prostředí a vyhodnocení jeho vlivů na lokality soustavy 

Natura 2000. 

 

Z dohody uzavřené dne 9.5.2013 (č.j. MMR 14840/2013-81) k řešení rozporu vyplývá, 

že v bodě I.1.6. došlo ke změně týkající se řešení zemníku. V uvedeném bodě je stanoveno, 

že „V řešeném území nebude předurčeno vymezení zemníku pro suchý poldr“. Na základě 

uvedeného krajský úřad konstatuje, že mění podmínku stanoviska ze dne 13.08.2012 

č. j. 13635/ZP/2012 – Hy ke koridoru K5.5 v návrhu územního plánu Dobruška ve znění 

uzavřené dohody č.j. MMR 14840/2013-81, tj. „Změna v území je možná až na základě 

schváleného návrhu pozemkových úprav (ve smyslu § 11 zákona 

č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona 



    
 

 3 

č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, 

ve znění pozdějších předpisů“). 

 

Odůvodnění: 

 

Nebude-li na základě dohody v řešení rozporu k návrhu územního plánu Dobruška vymezen 

zemník pro suchý poldr, nebude nutno řešit rekultivaci po vytěžení potřebného množství 

zemin. Toto opatření bylo stanoveno vzhledem k poloze na rozvodném hřbetu a bylo žádoucí 

rekultivaci směřovat k dosažení významného podílu travních porostů, což by omezilo erozi 

půdy a zlepšilo vsakovací schopnost krajiny (mj. pro jeho polohu nad tokem Dědiny, který je 

chráněn jako EVL- viz výše). Z uvedeného tak vyplývá, že podmínka stanoviska krajského 

úřadu k vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Dobruška k lokalitě K5.5 směřuje 

k lokalitě (zemník), která nemá být nadále v územně plánovací dokumentaci sledována a není 

tak nutno její splnění požadovat. 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. Ing.  Richard Veselý 

vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 

 


